
COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
 
  DETERMINAZIONE N. 12
  Data di registrazione 22/01/2013
 
  

Oggetto : RETRIBUZIONE DI POSIZIONE TITOLARI DI POSIZIONE 
ORGANIZZATIVA - IMPEGNO DI SPESA ANNO 2013. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI FINANZIARI E TRIBUTI 
 
Visti i decreti sindacali nn 25,26,27,28 e 29 in data 27.12.2012, con i quali sono state assegnate le funzioni di cui all’art. 
107 del D.Lgs. 167/2000, con decorrenza 1^ gennaio 2013 ai sottoelencati Responsabili dei servizi: 
 
Area 1 - Rag.Rita Mingardi Responsabile  Servizi Anagrafe e Commercio 
Area 2 - Dott.ssa Elena Stellati Responsabile Servizi Finanziari e Tributi 
Area 3 -Dott.ssa Roberta Curtarelli Responsabile Servizi alla persona, cultura, spettacolo e 

Turismo 
Area 4 - Arch. Roberta Minardi Responsabile Servizi Tecnici / Territorio  
Area 5 - Geom. Roberto Dejana Responsabile Servizi Tecnici / Patrimonio 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 4  del 8.1.2013, avente ad oggetto: "Posizioni organizzative, 
pesatura aree e attribuzione indennità ai titolari di posizione organizzativa- Esercizio finanziario 2013, con la quale è 
stata effettuata la valutazione economica delle posizioni organizzative e definite le corrispondenti indennità da 
corrispondere per il periodo 01.01.2013 – 31.12.2013 nei seguenti importi: 
 
 

IMPORTO ATTRIBUITO MENSILE

MINGARDI RITA 500,00                                             

STELLATI ELENA 849,62                                             

CURTARELLI ROBERTA 992,31                                             

MINARDI ROBERTA 734,31                                             

DEJANA G. ROBERTO 849,62                                             

TOTALE ANNO 2013 3.925,85                                          51.036,03                                              

9.546,03                                                

11.045,00                                              

IMPORTO ANNUO

6.500,00                                                

11.045,00                                              

12.900,00                                              

 
 
 
Visti: 
• l’articolo 1, comma 381, della legge 24 dicembre 2012, n. 228, recante “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2013)”, che ha differito il termine per l’approvazione 
del bilancio di previsione 2013 degli enti locali al 30 giugno 2013; 

• l’articolo 163, comma 3, del T.U.E.L., che testualmente recita: «Ove la scadenza del termine per la deliberazione 
del bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un periodo successivo all'inizio dell'esercizio 
finanziario di riferimento, l'esercizio provvisorio si intende automaticamente autorizzato sino a tale termine e si 
applicano le modalità di gestione di cui al comma 1, intendendosi come riferimento l'ultimo bilancio 
definitivamente approvato»; 

 



Verificata la compatibilità della spesa con i vincoli di cui all’articolo 163, comma 3, del T.U.E.L., in quanto l’impegno 
comporta pagamenti mensilmente non superiori ad un dodicesimo delle somme previste al corrispondente intervento nel 
bilancio 2012 definitivamente assestato; 
 
 
Visti gli art. 8, 9 e 10  del CCNL 31/03/1999; 
 
Visto il CCNL del 1/04/1999; 
 
Visto il contratto integrativo di lavoro del 14/09/2000; 
 
Visto l’art.4 del D.Lgs 165/01; 
 
Visto l’art. 183 co. 9 del D.Lvo 18.08.2000 n. 267 e s.m.; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 8.01.2013 con la quale è stato approvato il piano Esecutivo di 
Gestione provvisorio per l’esercizio 2013, sulla base di quanto deliberato con atto della Giunta n. 49 del 6.04.2012; 
 
Visto il decreto sindacale n. 26/2012 con la quale venivano conferite le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3 del D. 
Lgs. 267/2000; 
 
Dato atto che la presente determinazione dispiega la propria efficacia ai sensi dell'art. 151, comma 4 del D.Lgs n. 
267/2000 e s.m. dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del Responsabile  del Servizio 
Finanziario; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di impegnare pertanto la somma di Euro 51.036,03 da corrispondere a titolo di retribuzione di posizione per l’anno 
2013 oltre a Euro 12.146,57 per oneri previdenziali e Euro 4.338,06 per IRAP imputandola ai seguenti capitoli del 
bilancio provvisorio 2013: 
- Euro 63.182,61 al capitolo 1.01.0801.0400 "Indennità di responsabilità personale comunale" 
- Euro    4.338,06 al capitolo 1.01.0807.0500 "IRAP su indennità posizioni organizzative"; 
 

   2. di dare atto  che la spesa rientra nelle fattispecie e nei limiti di cui all’articolo 163, comma 3, del T.U.E.L., in quanto 
la liquidazione mensile non è superiore ad un dodicesimo della somma prevista per il medesimo intervento nell’ultimo 
bilancio definitivamente assestato; 

 
3.    di attestare, ai sensi dell’articolo 147-bis del T.U.E.L., la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 
esercitata con l’adozione del presente provvedimento; 

 
4.. di demandare all’ufficio personale la liquidazione mensile dell’indennità di posizione a ciascuna delle persone di cui 
sopra, senza ulteriore atto formale; 
 
5. di pubblicare il presente atto mediante affissione all’Albo Pretorio dell’elenco mensile delle determinazioni quale 
allegato ad apposita determinazione del Segretario Comunale di presa d’atto nonché sul sito web alla sezione 
“trasparenza, valutazione e merito” nell’unità “Amministrazione aperta”, in ottemperanza a quanto stabilito dall’art. 18 
del D.L. n. 83/2012, così come convertito in legge 7.8.2012 n. 134. 

 
 

 
Data di emissione: 
18/01/2013 
 

 Il Responsabile del Servizio 
Finanziario 

    
    Stellati Dott.ssa Elena 
 
 
 



 
Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  
di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. 
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

ESERCIZIO DESCRIZIONE 
CAPITOLO 

CAPITOLO 
RISORSA 

IMPEGNO 
ACCERTAM. 

IMPORTO 

2013 INDENNITA' DI RESPONSAB. 
PERSONALE COMUN. 

10108010400 21926 51.036,03 

2013 INDENNITA' DI RESPONSAB. 
PERSONALE COMUN. 

10108010400 21927 12.146,57 

 
 
Busseto, lì  22/01/2013  Il Responsabile del Servizio 

Finanziario 
  Stellati Dott.ssa Elena 
 


